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株式会社日本農業 「日本農業の取組について」
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基本情報

ミッション
設立日 2016年11月

資本金等 45億円

売上 53億円（24/7期）

出資企業 農林中金

オイシックス・ラ・大地

ヤマタネ

日本政策投資銀行

デンソー

アグリビジネス投資育成

センコーグループHD

福岡ソノリク

ニチリウ永瀬

従業員数 150名（24年12月時点、単体）

支店 青森県弘前市

香川県三豊市

静岡県牧之原市

群馬県高崎市

タイバンコク

日本の農業で、
世界を驚かす。

基本情報
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日本農業の事業内容

生産から販売まで一気通貫で行い農産物バリューチェーンのアップデート、垂直統合。

現
在

未
来

マーケティング販路・市場拡大大規模＆Dx化生産効率化

丸葉

自動選果
卸売市場中心

高密植

次世代技術
輸出

反収：2トン

青森県生産量：

45万トン

反収：6トン

青森県生産量：

135万トン

農業部 流通事業部

農業生産パッケージの販売 青果物の仕入、選果、国内外への販売

生産 選果・梱包 販売
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日本農業の事業内容

※1 弊社試算に基づく ※2 農林水産省 一経営体当たり経営耕地面積（農業経営体）全国平均 ※3 浪岡の高密植園地：2019年設立→2021年8ha→2022年16ha→2023年33.6ha予定

日本農業は、海外農法の導入＋資金調達力で成果を上げている。

弊社が導入している技術革新（りんごの例）

慣行（丸葉）栽培 ● 日本農業式高密植栽培

収量/ha 20トン

投資回収 10年＋※1

キロあたり

製造原価
158円※1

一経営体

平均面積※2 3.3ha

収量/ha 60トン

投資回収 5~6年＋※1

キロあたり

製造原価
74円※1

弊社経営面積 55ha

日本最大規模のりんご農園 ※3

「生産の課題」への取組 - 技術革新
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日本農業の事業内容

香川県高松市
群馬県高崎市

展開地域

ストリンギング栽培キウイ
2023年

1ha

2024年

12ha

静岡県
牧之原市/掛川市

さつまいも
2022年

1ha

2023年

15ha

青森県
弘前市/青森市

高密植りんご
2023年

34ha

202X年

100ha

栃木県
宇都宮市

根圏制御栽培ぶどう
2023年

0.5ha

2024年

5ha



6
6|

日本農業の事業内容

開園支援から営農、販売、施設保守までトータルでサポート。
営農 (栽培・生産・流通・販売) を当社に委託することも可能。

アセットを活用した農業支援サービス「ニチノウパック」

● 日本農業
※施工は建設業許可のある (株) 日本農業土木で請負

企業

銀行・信金

など

農業企業
(農地所有適格法人)

※農地取得の場合

国・県・市 農業委員会

企業提案

新規事業コンサル

営農支援

販売支援

企業誘致

経営伴走支援

ファイナンス支援

助成金/補助金 各種承認

連携

出資

事業融資

営農パッケージサービス

営農事業

開園支援

●開園支援

●農地紹介

●設備 / 育苗販売

●圃場建築

営農 / 販売支援

●コンサルティング

●各種業務代行

初期投資

●資金調達

●農地契約

●圃場建築

●定植

オペレーション

●栽培、収穫

●製造、流通、販売


